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den i en fart fninisuillcr IsrafliLcrnas öden ända till dctta Folks
undergång, sä nödgas förfti lia ren omnämna alla dc fol kslag och deras
regen 1cr, som pä J udiska siaternas öden hafi nägot nflytundc, tilan ali
lasaren om dcssa folk och regenter kun harva den rninsta kunskap. Viii
man skrifva historic för ailmogen, sä bör man isynnerhet vara aion Olli

ali 1cm n a en 1 t 1tt 1 Lii g öfvc rsigt aIO hän dcl sern a, u ui ii nägo 1 bem öda n—
dc om fullständiglici. Kanske skullc ocksä den rätta ordningen vara ali
begvnna fllän del Iblks eci historia, för hvilkei man skrifver. sanii ati
stcg för stcg lcmna en svnkronisiisk öfvcrsigt af öfriga folkslags och
landers ödcn, dcslo kortare 1 jo rnindre bcröring dessa suUt till det
ifrågavarande folkct. Först derefter borde fort2ång ske till dc tidcr,
som Förcgtitt dettas cgen historia, och pä dcnna grund kundc scdan
utförligare skildringar uppdragas af dc Folk, hvilka pä menskliga
kulturens utveckling haft dci mcsla inflytandc. Mcn allI della ansc vi
Iikväl vara bortkastad möda, sä Iängc Iäsarcn icke cgcr nägon gcogra
flsk karta. och bcrattclscn icke kan rortgä brcdd mcd elI kort gcografi
för hvarjc Iand. som omialas. För della ändamtil iordc Ire kartor.
ncmligen en öfver Finland. en öfvcr Europa och en globkarta. vara
iillrackliga; och det är oss bckant, alI dcssa framdcles torde nicdfölja
tfcicuiiu’he,i Ystävä. Först dä, nar (äsarcns öga och fantasi har eli (iste 20
vid kartans konturcr. kan afvcn hans försund mäkta ordna dc
händclscr, den historiska bcrättelsen öfvcrlemnar iii hans minne.
hvarigcnom denna För honom biir ett själsstärkande studium 1 siallet
för en blott trasslig min nessak.

Bland dc små notiser. som siuta häftct, aro eLI par temligcn
oförständliga, och ätminstone en fulikomligi obchörig. Att öfvcrsaita
ilarometer mcd »painon—mitta» r 1. cx. en vcrk Iig la fa Lthct. Flvilket
gagn Finska bonden mä hafva afden lärdom, alI en slipstcn kun härdas

het »stcnkolsolja,» tordc Utg. harva svärt aLI upplysa.
Spräket är begripligt och Lcmmcligcn rcnl, churu vi ickc tro, ali 30

ortograflcn öfvcrallt skall linna näd inför Iingvistcrnas ögon. Formcr,
sädanc som »ajaan», pojaaksi», »nouri» »nourelle» i sI. f. ajan, pojaksi,
nuori, nuorelle, aro äfven alltför inskränkta provincialismer. Olyckligt
vis hafva, troligcn af ovana vid korrektur läsning, en mängd tryckfel
insmugit sig, dock fä förvillandc. Och ±1 dessa i följandc haflen väl
skola undvikas, sanit spräket, säsom sagdt, är rent och bcgripligt, sä
vore hvarjc klander i dessa hänseenden otidigt.

Flvad vi anfört torde vitina, alI hvarjc för almogcns upplysning
n i Ui Isku nde man mcd till fredss tälle 1 sen a tt ha fva gagna t ka n u ppma n a
densa m ma a t 1 Ii 1 lcgna si u dessa Ajaan Kuluja. Det u tomorden tI i gt 10

billiga prisct af 10 kopek S:r för hvarjc häftc om fyra ark. häftadt och
försedi mcd en kulört omslag. ger afven godt hopp om Framgäng för
uppmaningcn. Utg. lofvar 4—6 dylika haiten om äret. och dci vore
högligcn ali bcklaga, om allmänhetens välvilja icke skulle uppmuntra
hans gagncl iga förctag. hvars omkosinadcr endast mcd god a fsattning
cns kunna bctäckas.
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Litteraritrblacl till Sai,;za 1. och 8. 1’!!! 1844

frän Upsala har en artikel »On, lexlasning och Föreläsningar», tivilken
lika gerna kun anscs vara skrifvcn för värt lanös Universitet. som för
det i U psa la. och vi anse derföre ickc onyttigi tul ha r mcddcla nägra
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utdrag ur denna urtikel.
Sedun FörE. yLtrat sin åsigL, aLt äfven vid dc Iägre Liroverken

Lindervisningen blifvit utbildad till eU rätt fullstdndigt niasclunväsende,
Fortfar hun;

»Oni eti sidant mekaniskt bedrifvande af undervisningen. som vi
ofvan angifvit, varit öfvadt p dess Uigre stadier, s är klart. ati det
redan vid Universitetet skall börja omisskänneligen utveckla sina
fruk ter, och aH det der ska II vara så mycket sviirare att utrotu. som
det redan genom vanans makt vunnit en viss styrka och fttsthet.

10 Ha raf följer, utt början till en innerliga re och id la re studiernas
rigtning egentiigen bör utgå frtn dc higre bildningsanstalterna och
inom dem mste hafva vunnit en viss stadua, förrän äfven en sädan
kun blifvu allmän hos Universitetets studerande ungdom. sami att
Universitetet ei utan orättvisa kun ensamt bära skulden För det ytliga
schematiska och industriela säit, h’arp studierna bedrifvas. Dock
sku II mun väl k unna antaga, ali Universitetet, derest det mcd
institutioner och lefvande förhillanden krafifulit uppträdde der
emot, skulle förmå ej allenast inom sig bryta denna skadliga rigtning,
otan älven genom sitt infiytande på dc Iägre läroverken mäktigt

20 bidraga ait inom dem sminingom och i roten döda densamma. Men
sö värdigt det än vore den fosterländska bildningens högsäten. och
sä rättvisa anspråk man än synes ega, att just ifrån dem utginge
vuckelsen till ett lika ädelt som vetenskapligt studiilif, sä litet dristar
mun vid betraktande af närvarande förhällanden derom göra sig
några stora förhoppningar. Detta synes Mrdt sagdt, och vi skulle
vara mer än lättsinniga, om vi utan den fullaste öfveriygelse om
sannfärdigheten af vårt påstäende uttalade detsamma; ja äfven, om
vi gjorde det utan afsigt att genom öppet ådagaläggande af anmärkta
förhällande söka i vär ringa mon bidraga till en förbättring. Mcd den

30 stora ak in ing och vördnad man än mä hysa för dc ädla person lighe—
ter, hvi Ika vid härvarande lärosäte i fiera vetenskaper arbeta mcd
lika mycken kärlek och nit som sjelfuppoffring, mcd fullt erkännan
dc uI det djupa inflytande, dc inom mindre kretsar utöfva, nödgas
man dock erkänna, att detta ingalunda förmär ändra den allmänna
karakler af ytlighet. hvilken vidhider härvarande Universitetsstudi
um. Denna hafver för fast rot i vanor och derrned lörknippade
fördelar, För att genom blott enskildas mukt och Försök kunna
hämmas.

Inoni hvarje studium kun man till en början urskilja tvenne
40 momenter: den enskildes andliga arbetc att tillegna sig den honom

Föieliggunde ännu traditionela bildningcn, och denna tradition sjelf
eiler det Iäroobjekt. som han skall bearbcta till sin egendom och sitt
velande. Det närmare titförandet aF dessa bäda moinen ters betydelse
och ömsesidiga förhållande kunna vi bespara oss, ±1 det för ej
längesedan blifvit gjordt af en annan hand För värt ändamäl vilja
vi blott tillägga. att ofvannämnda tillegnande. ehuru det i sin rätta
mening är och alltid borde vara eli arbcie af den djupaste sjelfverk
samhet. dock äfven kun vara af den ytiiga art. att det tilläter en
temlig inre sysslolöshet. och sä föga berörer andens egentliga krafier.

50 ati dessa dervjd förblifva i ostöri ro och hvila. Della sednare etzer
rum. när läroämnet, iraditonen, eller det objektiva vetandet blott
säsom sidan t uppfattas, otan att den u ppfattande, genom in träng—

ande i dess inre gång och utveckling, lelvat i dess lif eller bearbetat

»Oili dcl Akadcniiska StuLlium af Joh. Vilh. Suelinian. SUiliii 1840»
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det till siit sLirskilda vetande och sin egendom. En sådant vetande
har man benimnt minneskunskap. och dess natur är att ännu
hastigare bortftttla, än den blifvit vunnen, ati icke stärkande och
förädlande vilja ingå i den enskildus allmänna bildningsprocess och
aH i samma mon blifva förtryckande och förslöande, som den växer
1 massa. Det är i detta hänseende som Lichtenberg träliande säger:
‘att man ej lätteligen kan tänka öfver för mngahanda ting, men väl
liisa öIver för mnga; att man vinner dess mera inre kraft och
rikedom, öfverju flera föreniäl man tLinkcr, det vill säga ju flera man
söker bringa i förbindelse mcd sin Lankegång och sin erfarenhet. 0

Mcd läsandet åter eger det motsatta FörMllandet rum. i del man
utbreder sig u tan iui samla och sttirka sin kra ft,’»

Si 1ngt lntelligensbladet. Vi skola i ett Riljande nummer lemna
fortsättning. Hiir fästa vi sarskildt uppmärksamheten på sistanförda
yttrande at’ Lichtenberg, hvilket väl äfven kun tillämpas på discenies
vid landeis Universitet — ty dessa liisa vanligen ocksä det ringa. dc läsa.
ssoni minneslexa — men på dcss docentes har en vida strängare
tilliimpning. Vi hafva nägon gäng l’örut ptminnt om den vana, som
bjuder, ait en vetenskapsman i Finland skall streta igenom alIt det
dugliga och odugliga Tyskarne i hans vetenskap skrifva. Detta ger 20

honom inuen rast eller ro till sjeltverksamhet, till egen produktion. och
hans »krah» lngtifrin att stärkas förtäres smaningom, tills han vid en
svagare konstitution fattar leda för alI andlig spis, eller vid en starkare
genom ständigt slukande döfvar den andliga indigestionens smärtor.

<8. VIIh
»0M LEXLÅSNING 0CH FORELÄSNINGARi,

»Betraktar man nu oväldigt och uppmärksamt härvarande Univer
sitetsstudium, skall man linna, att nästan alla läroämnen uppfattas
på oftannämnda mekaniska sätt, och än vidare, att dc gemenligen 30

insamlas bloti i och för en blifvande examen. An mcd anledning
deraf utbryta i klagomil öfver den nuvarande ungdomens egennyl
tighet eller kga rigtning vore lika ganglöst som orättvist. då den ju
af sådana inre och yttre bevekelsegrunder. hvarför den elf ej kun
göras ansvarig. oemotståndligt drifves dertill. Den vid Universitetet
inträdande (vi mena den egentligen studerande) ynglingen bestäm
mes Mdc i valet och utförandet af sina akademiska studier natur
ligtvis först af sin elementarbildnings fordringar och scdan af dc
fordrinuar, hvilka han ser uppstallda ssorn mii för dc närmaste
ärens arbete, samt af andan och arten af dc studier. hvilka hans 40

jeiuniriga och hans umgängesvänner bedrifva. Böcker och kurser
har han inläsi under sin skoltid, p&i böcker och kurser, tentamina och
examina, och intet annat, fär han anvisning vid högskolan. Kamra
terna, hans enda n’tdgifvare, skämta öfver eller lefva i ungdomslifvets
glada uppträden, eller sysselsätta sig mcd dc ämnen, dagens händel
ser gifva vid handen; kommer talet pä studier, aihandlas åter blott
tentamina, examina och dermed sammanhängande saker, dock
välförstcndes såsom [räkiga och ocgentliga episoder i deras egcnt
liga lif. FIan lär sig sciledes temligen snart, atL hans blifvande studium
blott iircn fortsättningafskoltidens lexor, samt kommer smäningom 50

äfven till den insigt, att det kun och behöfver sL i oändligt ringa
förbindelse mcd hans inre lifs egentliga sträfvanden och förhoppning
ar. Det kan säledes handteras beqväml igen detta studi um, det kan,
såsom en handiverkares verktyg. efter omständigheterna bortläggas
och tertagats och iir fnimförallt ej förknippadt mcd den inre strid
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och ant’Liktelse, soin ätföljcr det sanna studiets eller forskningcns
arbete.

Af har koriliet aTigi fna förliailla nden maiste den studerande
yn gI i n gen ov 1 k on ge (1 besta m mas. 1 e ngl ighet dermed n rLi L ta r ha n
nu sina studier. Dä examen ar hans och hans kamratcrs akademiska
besanimclse, mäste dess snabbaste och beqviini 1 igaste genomgäendc
blifva hufvuduppgiften. Derpä ser man ock alh bcraknadt. Lifvct är
kort och dc akadcmiska iiren bloit en obetydiigi del dcraf, Det
blifvcr derföre nödvändigt ait afgöra saken sä summaniskt som

io möiligt. Kompcndierna blifva således en nödvändig tillflykt. Men ati
inom dem cj studeras vetcnskaper, torde ej behöfva bevisas: men väl
kun det vara nödvändigt an erinra .att ickc enQång dc Förelagda
kompendierna läsas. eller kunna läsas mcd tillbönlig noggrannhct.
emedan hvar och en har för mänga af det slaget att genomila och
vanligen för litet öfvad tankckraft och omPattning af studier för att
inse vetenskapernas förvandtskap och dcrmcd för sig vinna en
Iattnad. Det ar derföre en vanhg företeelse. att dc, som mcmi
ailvarligasi mcd sina studier, lcmna dem af sina lexor, hvilka dc ej
anse Iiga i sin väg. och gerna underkasta sig den derat’ följande lilla

20 smälck och förcbråelsc, för att, sai mvcket det utan ledning af
ingripande lärares personlighct kun varat möjligt, sökai göra sig bätire
hcmmastadde inom en Lrängre kreis ui’ vetande. Väl ligger i den
ailmänna karak leren ui’ härvarande akademiska studium, som strä
var a Lt mcd ali makt qva rhål la den studerande pä elcmcn Larbildn in—
gens studium, för ynglingen cLt nästan oöfvcrstigligt hinder att
genomarbcta sig tuli en egen och vctcnskaplig insigt, llfven inom en
säitinda afskuld trängre krets; men redan hiottu försöket att aisLd
kornnia naigot sädant ii r bcrömvärd t och in nehal 11cr tuli ka en ej
ovigtig anvisning af den sakens natur grundade viig, man vid en

30 bli fvande ombildn ing a f väri cxarncnsväscndc har att taga. Detta
urvatl är isynnerhet vanligi vid dc noin fllosoflska fakulteten före—
kommande examina, hvilka utmärka sig frami’ör andraakadcrniska
pröfningar genom sina ämnens niångftild. Deras rcform har derföre
1 läng tid varit mälet för alla vänner af eU förbättradt Universiteis
studium och lärer äfvcn för flera air sedan hafva redan vanit
föresiatgcn, ehuru ingen verkställighet följt eilen ännu troligcn under
mänga är lärer vara att hoppas. Det mä emel lcrtid vara CLL bevis pä,
att aldnig nägon korporation reformerat sig sjclf, dertili cj tvingad af
en yttre impuls. Tvärtom synes man snarare böjd att fortgä i den

10 engäng päbegynta rigtningen, i det man i dcnna {tkultct insätter så
mänga nya professioner, man derför kun vinna. och ati man ej
vunnit alla, man derför Förcslagit. minskar cj försökcts bctydclsc. Sai
nyckct man dcrföre i alimänhet har skäl att glädja sig deröfvcr, att
veLenskaperna bliI’va fullständigt rcprescntcrade vid lärosätet. sä kan
man dock ickc. vid sakernas närvarandc inrättning. utan medömkan
tänka pä ungdomen, hvilkcn hvarjc sädant Ihli crhäller en ny lexa
till öfverläsning. Ty att läsa och förcdraga en vetcnskap bIott för
dess egen skuld utan rä tt att den exami nera eilcr tcntcra, dertiil
skulle visst aldrig en profcssor vilja beqväma sig. det vore för honom

50 en den dödi igaste skymf’ . Förr läter han al It an nat och angclägnai’c
[ura. säsom vi längre ned skola se. Inom dc högre facultctcrna. der

t-Ii!ri ainse FC3r( lutfta tateit ili%ic. Orsaken t CTlkcIt dCIl. aH iiicd ttnciaiitag

en pro Tesso r cke h tv nd r .thör [1 te n dem. ‘.ii L ,t ui ar honom sk ol ali ia en
examcn sauli dcrail Iörbindis ali hesöka hans koIIctiuni. Rcd;s Anm.
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ett vetenskapi igt studium i följd af hiroämnelias a n tai och nö rrna re
samband Lir och bör vara möji igare, motverkas dock siidant, utom af
den a!Imanna engang hLiiUvunna rigtningen pi examen, deis af dc
langa pre!iminLirsiudierna inom den fl!osoflska fakuiteten, deis och
förnamiigasi af brisiande förberede!sc och en för vetande ofta
ful!komuigt dödi sinne b!and den ungdom, som nom dem skai!
mottaga sin bi !dn ing. Bek!ag! igtvis Lir dctLa sed na re förlial lande det
van! iga bland dem, som egna sig det presterliga eller juridiska
ka!!et, iivilka båda dock för samuial!ets vai el!er ve aro af den
utomordenttigaste vigt. En Lheo!ogic studiosus skal! du omöjiigen
mcd några förestaliningar kuniia tornia att gi öfver sitt möjiigaste
kortaste kompendium. dii ma vala glad, cm han kan nödtorfteiigen
första och epiicera detsamma; ifaii det ar förflittadt pa ett frem
mande språk. Vi veta, hvad vi saga, ccii vi öfverdrifva icke det
verkiiga förhöliandet. Fian maktar ej medföija gLngen af en förehis—
ning moni sitt vetandes område, ifali den aidrig si litet skui!e höja sig
öfter det hvardagiiga eiler en blott hislorisk framstä!!ning, han
förmar ofia ej sammanhalia bevisningen af en sats i dc bibiiska
böckerna och ser sig i stor föriagenhet. om det biir Fraga cm ati gifva
en sammanhöngande redogöreise För en hei Pauiinisk epistel. Talar 20
du för en sadan yngiing oni vettenskapcns nödvandighet och vLirde
för hans biifvande kai!. ska!i Iran pa dig kasta en förvönad b!ick, som
sager: du är en drörnmarc, som intet fattar af verklighctens vcrid.
elier: det ma vara för andra. För mig och mönnen ar min vrke är det
icke. Mcd erkännande afde verkiiga Frumsteg den juridiska biidning
en gjort 1 förhöllande till, hvad den här för nägra ar sedan var, mste
vi dock påstå. att särdeies den ailmänna vctenskapiiga ciler Rioso
tiska grundläggningen är af den art. aLi den i ytlighct öfverg’ir aHt
annat af det siaget vid härvarande iärosäte. Det är för hvar och en
kiart, att den fliosoliska rätts— och samhLiils—iäran, dc alimänna 30

grundsatser. hvarpå rätt och sarnhäiisordning äro byggda. jemtc
dithörande historia och litteratur, mäste vara en den nödvä ndigaste
kunskap för den, hvars kommande verksamhet skaii röra sig inom
den sfer af lifvet. der dc dagiigen och stundiigen hafva sin använd
ning. Utan att hafva gjort sig en kiart niedvetandc cm dessa
grunder, skai! han i dc vigtigaste frögor bhfvi gifven till prlsLt ett
vackiande och en osäkerhet. som for det ailmänna ej kan vara annat
än högst fariig. samt till rof at dagens mest olikartade meningar, ctt
beroende för honom sjeif skamuigare Un nögot annat. Och huru
grundiägues nu här den sje!fständighet, hvarpa stateis framtida !ugn 10

och kraft till en ej obetydiig del beror? Jo — du skail förvanas värda
läsare. du, som ej känner härvarande examcnsidrotter — på det sättet,
ait åt detta studium egnas. under hktidigt bedrifvande af ännu sex
elier sju andra ämnen. högst en termin. van!igcn nlgra veckor före
den holande cxamen. Dock ktm saken afgöras ännu bcqvämiigare
och pö nägra daga r. Det ga r nemi igen an a tt för den mi tid hvra sig
en sarnhäflsuppbyugare. som pö ett ark pappcr etier en tafla kan
uppstäiia begrcppen. hka ett ättartal under sina tiliböriiga iinicr och
vinkiar, derifrön den unga mannen uppfattar dem mcd sitt öga och
sin inbillningskraft samt. ifali han är vetenskapen rä[t bevagen, äfvcn 51)

i sitt minne för att uppbära dem till sin tentator och examinator och
sedan öter mcd nöje iössiäppa dem. Vi tro visst aldrig, ati nigon vid
!andning ö Riddarhoimsqvaien ännu liaft en dcflnition i sitt förvar.
Saken har sin !öj!iga sida; den nedsiaende är dock tyvärr den
öfvervägande. Denna betrak teise förer oss otvunget Ii!! en annan,
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eller den, att jusi dc studier, hvilka i och för sig utan hänseende till
dera Ei Ii Evet h rflytande skenbarlig vinsi hafva det största värde och
derföre i altn,Unhel äro den säkraste gradmätare på den större eller
mindre vetenskapiiga anda, hvilken råder inom eli lärosäte, aro jLISt

dc, hvilka Tms oss mest vrdslösas eller ytligasi bedrifvus.
On, nu så är, hvad vi tro svirligen skall kunna bestridas, och som

synes följa af hvad vi här i korthet antydi, ali det är den allmänt
vetenskapiiga eller formela bildningens lågu suindpunkt, jernie der
mcd följande brist p sinne för vetenskap i allmänhet, som hos oss

in motarbetar hvarje i egentlig mening Erja akademiski studium; sä
mäste [örbättringen sökas i just denna formela bildnings höjande till
fulI betydelse och verksamhei. Dc inrättningar, hvilka [Liii denna i
sin vård, äro Elernentarläroverken och Universitetens fllosoflska
fakulteter. Af dessas förnufiiga och andamälsenhga ombildning, på
derasarbetens förenkling och bättrc rigtning tro vi frarngängen
huFvudsakligast bero. Skilja vi oss härutinnan fuilkomiigen fnn
den,, hvilka irnmerfort vilja nya läroämnens insättande och litet
smakadi aF hvarje, hvilka säita sin rörnarnsta lii till yttre reglemen—
tanska föreskrifter: är derföre vär äsigt af ungdornsbildningen

20 ingalunda regressiv, om den och skulle rika stå 1 stnid mcd den
mängen yrkade brokigheten. — — —

Men härvid beflnna vi oss äter inEör dc första satserna, hvarifrån
vi i denna alhandling utgingo. Vi sade, ali en söndrande maki
inträngt sig mellan lärunde och lärare, och behöFva, ±1 vi återgä till
skärskädande af della förhållande inom Universetetet, iyvärr ej
länge söka efier bevisen. Vid nuvarande universitetsstudiers uteslu
tande rigtning pä exarnina bjuder klokhcten hvarje yngling ali p’
ginaste väg och kontaste tid söka närma sig detta n,äP. Han Iiingtar
ui i lifvet; ty hvad man an mä sjunga om den akademiska friheten,

30 snant kommer han i erfarenhet af, ali den, sädan den är, egentligen
intet annal är än skolans tväng under en ny Eorm. — — Mcd en ofta
beundransvärd liii och försakelse, hvilka föntjente bättre användas,
genornsträFvar han band efier band ellen häEte efier häfte, alli af det
mest olikartade innehäil. Della arbete, som, der det eljest är rediigi
och eger en besiämd rigtning, är den ena och oundgängliga sidan af
cii sannt akademiskt studium, bekommer hän genom sin ensamhet
och aEsöndning en viss dufvenhet eller unkenhet, likasom ock genom
ämnenas mängd i dc Resta fali en oundviklig ytlighet. Den moivigi,
hvilken den akademiska läroinrätiningen häremoi uppställt, nemii

41) gen dc olTentiiga föreläsningarne, Iräda i följd uralla dessa förhål
landen allimer i bakgrunden. Dc bevistasaf mänga ulldeles icke, af
andra högst oregelbundel och af ännu andra, hvad än sämre är, af
ögonljeneri eller nödtvång.»

Här öFvergär Förf. till en bevisning i della hänseende speciel Eör
Upsala universitet. Sä för man vcta, aLi föreläsningarne i Grekiskan
räkna 4—5 siundom ingen ähörare, dc 1 f5losoflens historia 5—6 ibland
deröfver, dc i religionstilosoflen eli iiolal, dc i nyare litteratur nägna fä
ähörare af Upsalas 800 studenter. Dcl är ju bcklagligt — ali sädani i
tryck om mia s! — M en Förf. gä r ii n längrc. Ha n oni ta lu r, 1, vil ka

5t) professorer förskafiat sig Iängre eilen korLare ledighet hän föreläsning
ar, icke Erän dc konsistonicla göromälen, ehuru dessa i Upsala ornftitta
äfven siadens polis. Ilon förnwnar, ali »denna liknöjdhct för det

Denna »klokhci» kan ihland uppträda olYcntligcn en akadcniisk Iiirarcs skcpnud.
Rcd:s Anni.
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offentliga liirarekallet in1alunda blifver förborgad för den studerande
ungdomen, soni således, moni al’ andra onistindigheter. afven uI’ sina
lLirure sjelf’va rnste lara sig ati niissakta dc offentliga förelasningarne.»

Mcd ratta anser han dock »egentligaste orsaken till niimnda före
teelser vara att flnna i den allniinnu karakter. vårt universitetsstudium
erltillit genom det idkeliga lexläsandei, tenterandet och examinerandet.
och den derigenom förändrade stallning. hvari professorn kommit till
dc unga idkarne uI’ sin vctenskap. 1-lan har iran sin hufvudsakliga
bestLim melse 11tt va ra latu re 0 fverg t t till den a tt vu ru ten ta tor ei 1cr
förhöra re.» Förf. hade kunnat til lagga, att ten Lerandet och exa— 0

minerandet nu engång nitste så vara, men utt det står 1 professorns
behag att si inrätta detta, att lexlasning icke blifver tillräcklig, utan
examinanden hanvises till eU verkligi vetenskapligt studium. Det tillhör
just föreliisningarne att härtill ingifva examinanden håg och kraft. Men
om elementarlLiroverken sLinda till Universitetet studenter, hvil ka platt
icke duga till annat än att kisa lexor, s sttir det dessa fritt att mcd
lexorna fortfara, tills dc tröttna och vanda sig till plogen eller lasten.
SamhLillet förlorar derpLi intet. Dock Fordras härtill, aLI professorns
eget studium är ngot annat än lexläsning.

21)

127 FÖRDELEN AFABBETE J STORT.
Sallita “:0 32, 33. 34 och 41 8., 15. 0(1, 22. VIII, )O.X 1844
1. FOROELEN AF ARIIETE 1 STORT.

Angäende detta fimne kan man som om m5nga andra saga. att den
ännu intet är afgjordi, ehuru rncket det än blifvit afliandladt. Till
detsamma hörer äfven den ofta väckta frågan oni Fördelen uI’ hem
mansklvfningar. För den. som löljt mcd Svenska Tidningslitteraturen, 31)

är det bekant, att ickc langesedan äfven i Sverige en häftig strid fördes
om fördclcn eller skadan uI’ en obegränsad hemmansklyfning. På ena
sidan uppträdde hufvudsakligen Hr. Richert, sunime lugfarne domare,
som så länge vanit oppositionens ministerkandidat, till försvar För den
enskilda egarens räit att dela sin jord och fördelen af denna delning
sarnt ansågs dervid föra den liberala sidans Lalan, medan dc konserva
tiva ifrigt sökte bcstrida hans äsigter. Vi hvarkcn erinre oss bevisen för
eller niot, ej heller är det oss bekant, huru den förändring i hithörande
lagstiftn ing utföll, om hvilken då var frtga. Men ämnet har, säsom
nämndt är, ofta varit under diskussion, och det är uI’ s vigtig art, 11tt 41)

ngra ord 1 detsamma, tjenande till att dcrp1 ‘ästa den allmänna
uppmärksarnheten, icke kunna anses För öfverllödiga.

Nationalekonomernu hafva. såsom man lätt kun föreställa sig. icke
kunnat undgå att fästa sin undersökning vid den allmanna fniga:
livilkcndera som är mera produktivt. arbete i stärre eller inskränktarc
skala? Flvar och en, som Rygtigt ftister sig vid frågan och vid dess
besvarande Lager sin möjliga erfarenhet till rds, anser väl för afgjordt.
11tt eti arbete 1 störrc skala är mcm fruktbringande. Men mcd detta svar
har det sina sidor. Visscrligen kunna vid ett arbete drifvet i stort mnga
omkostnader besparus, t. cx. ett stort hus blifva billigare än m-nga 51)

små. machiner begagnus i st’;illet för handkrafi, öfverhufvud dugligare
redskap beaiznas och arbctskraften lätiare användas Ø rätt ort och tid
o. s. v.; hvilkec alIt mste istadkomma en scörrc frukt af det ncdlagda
kapitalet. M en använder iiian denna 1111 männa sats pa sä rsk ilda slag af
11 rbete, så ska II man lä t t linna, ii t t den sisom h va rje 11 ii na n Lä 1


